statorit de legea din 1899 X X V , precum şi
înfiinţarea unui consorţiu. Toate au fost primite cu în
sufleţire. Aceasta veste bună vă o comunic pentru a
luă act în preţuitul ziar „Biserica şi Şcoala" ca semn
de înaintare a poporului. Apateul-român, 19 Sept. (2
Oct.) 1907. Cu deosebită stimă : Ştefan Făt, paroh.

Expoziţie de eopii se ţine în ziua de 13 Oct.
de „Reuniunea de agricultură din comitatul Sibiiului"
în comuna Glimbav. Asemenea expoziţii încuragiază şi
promovează buna şi higiénica îngrijire a copiilor. Se
dau şi premii.

Himen.

documentele prescrise şi adresate comitelului parohial
din Bătuta, F. On. Oficiu pprezviteral în M. Radna, '
având a se prezetâ în vre-o Duminecă ori sărbătoare i
cu observarea strică a § lui 20 din Reg. pentru parochii
în sf. Biserică din Bătuta spre a-şi aretâ desteritatea
în cele rituale şi oratorie.

Bătuta, la 16/29 Sept. 1907.
Comitetul parohial. ••

în conţâlegere cu : Procopiu Gioulescu. pprezviter.
- • — ' 1—3 .

în urma ordinului Conzist ven. Nr. 5360—1907
pentru îndeplinirea parohiei vacante de ci. III-
din Magul icea protopopiatul Halmajului, devenită
în vacanţă prin moartea fontului paroh Laurent Iuga,.

Carbeşti : casa parohiala, 10 jug. de pământ
bir preoţesc, ziua de lucru, stole şi întregirea dela stat.

Se observă, că Dobreşti e de clasa I, Ienceşti şi
Luncasprie de classa II iar celelalte de classa III.

Recurenjii vor avea a-şi trimite petiţiunile conform
Regulamentului în terminul prescris.

Beiuş; 17/30 Sept. 1907.

Comitetele parohiale.

în conţelegere cu : Vanilie Papp protoprezviter.
— • — • 2 - 3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător dela
şcoala confesională ort. română din Tărian (K Tarjân)
se escrie concurs cu termin de alegere pe 14/27 Oct.,
1907. Emolumentele sunt: 1) în bani gata 230 cor.; 2)
uzufructul alor 4 V 2 jugh. pământ, preţuit în 180 cor.;
3) dela fie care casă cu pământ peste 2 holde cat.
câte una măsură grâu de pâne sau 2 cor.